
215

MART’13 S C L

1. Giri :
verenler, i  hayat n n do al ak nda i -

yerlerinde i çilerine,   4857 say l   Kanunu, i  
sözle mesindeki özel hükümler gere i ya da 
6356 say l  Sendikalar ve Toplu  Sözle mesi 
Kanunu gere ince yapt klar  toplu i  sözle me-
lerine istinaden çe itli adlar alt nda ödemeler 
yapmaktad rlar.Bu ödemeler, i verenlere, bun-
lar n üzerinden gelir vergisi tevkifat  yapma ve 
sosyal sigorta primi kesme yükümlülü ü do-
urmaktad r. 

Yaz m z n konusunu, i verenlerin i çilerine 
çe itli adlar alt nda yapt klar  ödemelerin Gelir 
Vergisi Kanunu (GVK) aç s ndan ücret say l p 
say lmad n , ücret ise gelir vergisi tevkifat na 
tabi olup olmayaca n  ve Sosyal Sigortalar ve 
Genel Sa l k Sigortas  Kanunu (SSGSSK) aç s n-
dan Söz konusu ödemelerin prime tabi ücret 
say l p say lmad n  ortaya koymak olu tur-
maktad r. 

2.  çilere Yap lan Ödemelerin 
Gelir Vergisi Kanunu 
Kar s ndaki Durumu:

2.1. Ücretin Tan m  ve Ücret  
  Üzerinden Yap lan Gelir 
  Vergisi Tevkifat :

Genel tan m olarak ücret, bedensel ve/
veya zihinsel bir emek kar l nda elde edi-
len kazanc  ifade eder. Gelir Vergisi Kanunu’na 
(GVK) göre ücret, i verene tabi ve belirli bir 
i yerine ba l  olarak çal anlara hizmet kar l  
verilen para ve ay nlar1 ile sa lanan ve para ile 
temsil edilebilen menfaatlerdir2 (GVK m. 61/1). 
Ayr ca, çal anlara evvelce yap lm  veya gele-
cekte yap lacak hizmetleri kar l nda verilen 
para ve ay nlarla sa lanan menfaatler de ücret-
tir (GVK m. 61/3-2).

Turgut ÖZCAN
Eski Ba  Hesap Uzman

Eski Ba -Kur Genel Müdür Yard mc s

verenlerin çilere Yapt klar  Ödemelerin 
Gelir Vergisi Kanunu ile Sosyal Sigortalar ve 

Genel Sa l k Sigortas  Kanunu 
Kar s ndaki Durumu
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GVK’n n 61/2 maddesine göre, ücretin öde-
nek, tazminat, kasa tazminat  (mali sorumluluk 
tazminat ), tahsisat, zam, avans, aidat, huzur 
hakk , prim, ikramiye, gider kar l  veya ba -
ka adlar alt nda ödenmi  olmas  veya bir ortak-
l k münasebeti niteli inde olmamak art  ile ka-
zanc n belli bir yüzdesi eklinde tayin edilmi  
bulunmas  onun mahiyetini de i tirmez. Bura-
dan görülece i üzere, uygulamada belli ba l  
isimlerle yap lan baz  ek ödemeler say ld ktan 
sonra “… veya ba ka adlar alt nda ödenmi  ol-
mas …” denilerek, kanun koyucu  taraf ndan 
halihaz rda ismi say lan ödemeler d nda ba ka 
adlarla ödeme yap larak bunun vergi d  b ra-
k lmas n  önlemek gayesi güdülmü tür. Ayr ca 
burada bahsedilen, tazminatlardan anla lmas  
gereken, Medeni Kanun ya da Borçlar Kanunu 
uyar nca ödenen tazminatlar de il, tazminat ad  
alt nda hizmet akdi ile çal ana yap lan ek öde-
melerinde ücret say laca n  anlamak gerekir3.

GVK aç s ndan genel esas,  ne ad verilerek  
ödeme yap l rsa yap ls n, i çilere yapt  hiz-
meti ile ba lant l  olarak i verenlerce yap lan 
her ödeme ücrettir. Bu genel esas n istisnalar  
ise GVK’n n birinci k s m alt nc  bölümünde ve 
di er baz  kanunlarda yer almaktad r. Bunlar n 
neler oldu u ise takip eden alt bölümde yer 
almaktad r.

Yap lan i  kar l nda hak edilen tutarlar n 
ödenmesi s ras nda ödemeyi yapanlarca vergi-
nin kesilerek vergi dairesine yat r lmas na tevkif 
(kesinti) usulü denmektedir. Gerçek ücretlerin 
vergileri bu yöntemle al n r. Yani i verenler üc-
ret ödemeleri s ras nda i çilerinin ücretlerine 
ait vergileri keserek muhtasar beyanname ile 
vergi dairesine beyan eder ve öderler.

GVK’n n 94/1. maddesi hükmü uyar nca, 
kamu idare ve müesseseleri, iktisadî kamu mü-
esseseleri, sair kurumlar, ticaret irketleri, i  
ortakl klar , dernekler, vak flar, dernek ve va-
k flar n iktisadî i letmeleri, kooperatifler, yat -
r m fonu yönetenler, gerçek gelirlerini beyan 
etmeye mecbur olan ticaret ve serbest meslek 
erbab , zirai kazançlar n  bilanço veya ziraî i -
letme hesab  esas na göre tespit eden çiftçiler; 
çal anlara ödenen ücretler ile 61’inci madde-
de yaz l  olup ücret say lan ödemelerden (is-
tisnadan faydalananlar hariç), GVK’n n 103 ve 

104’üncü maddelerine göre, avans olarak öde-
nenler dahil nakden veya hesaben yapt klar  
s rada, bunlar n gelir vergilerine mahsuben, 
tevkifat yapmaya mecburdurlar.

Ücret gelirinin elde edilmesinde temel ölçü, 
hukuki ve ekonomik tasarruftur. Ekonomik ta-
sarruf, gelirin, geliri do uran i lemin kar  (yani 
i verence) taraf nca, gelirin sahibinin emrine 
amade k l nmas d r. Hukuki tasarruf ise gelirin 
sahibi (i çi) taraf ndan i lemin kar  taraf ndan 
(i verenden) hukuken talep edilebilir hale gel-
mesidir. Karine olarak, hukuki tasarruf hakk  
do du u zaman, ekonomik tasarruf hakk n n 
da do du u kabul edilmektedir.

Vergi tevkifat , 94’üncü madde kapsam na 
giren nakden veya hesaben yap lan ödemelere 
uygulan r. Söz konusu maddede geçen hesa-
ben ödeme deyimi, vergi tevkifat na tabi ka-
zanç ve iratlar  ödeyenleri istihkak sahiplerine 
kar  borçlu durumda gösteren her türlü kay t 
ve i lemleri ifade eder. Vergi tevkifat , ücret-
ler d nda kalan ödemelerde gayrisafi tutarlar 
üzerinden yap l r. Kesilmesi gereken verginin 
ödemeyi yapan taraf ndan üstlenilmesi halin-
de bu vergi, bilfiil ödenen miktar ile ödemeyi 
yapan n yüklendi i verginin toplam  üzerinden 
hesaplan r (GVK m. 96).

Ancak, yabanc  bir memleketteki i veren 
taraf ndan çal anlara do rudan do ruya öde-
nen ücretler (GVK m. 95/1), GVK’n n 16’nc  
maddesinde yaz l  istisnadan faydalanmayan 
yabanc  elçilik ve konsolosluk memur ve hiz-
metlilerinin ücret ödemeleri (GVK m. 95/2) ve 
Maliye Bakanl ’nca y ll k beyanname ile bil-
dirilmesinde zaruret görülen ücret ödemeleri 
(GVK m. 95/3) gelir vergisi tevkifat na tabi tu-
tulmayacakt r. Bu ücret gelirlerini elde edenler, 
bunlar  y ll k beyanname ile bildireceklerdir.

2.2. Gelir Vergisi Kanunu’na Göre 
 Ücret stisnas : 

Yukar daki alt bölümde belirtti imiz üzere, 
genel esas, ne ad verilerek ödeme yap l rsa 
yap ls n, i çilere yapt  hizmeti ile ba lant -

Ücret gelirinin elde edilmesinde temel 
ölçü, hukuki ve ekonomik tasarruftur.
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l  olarak i verenlerce yap lan her ödeme üc-
rettir. Ancak GVK’da çal anlara yap lan baz  
ödemeler, gider kar l  oldu u için veya sos-
yal mülahazalarla vergiden istisna edilmi  yani 
vergi d  b rak lm t r. Bahsedilen istisnalar 
ise GVK’n n birinci k s m alt nc  bölümünde 
yer almaktad r. Bunlar n neler oldu u a a da 
say lm t r.

a) Harc rah Kanunu kapsam  d nda kalan 
müesseseler taraf ndan i  için seyahate ç kan, 
idare meclisi ba kan  ve üyeleri ile denetçile-
rine, tasfiye memurlar na ve hizmet erbab na 
(Harc rah Kanunu’na tabi olsun olmas n her 
türlü sözle meli personel dahil) verilen gerçek 
yol giderlerinin tamam  ile yemek ve yatmak 
giderlerine kar l k verilen gündelikler Gelir 
Vergisi’nden istisna edilmi tir. Bu gündelikler 
ayn  ayl k seviyesindeki devlet memurlar na 
verilen gündeliklerden fazla ise veya devletçe 
verilen gündeliklerin en yüksek haddini a ar-
sa, aradaki fark ücret olarak vergiye tabi tutu-
lur (GVK m. 24/2). 

b) Hizmet erbab na i verenlerce yemek 
verilmek suretiyle sa lanan menfaatler Gelir 
Vergisi’nden istisna edilmi tir. verenlerce, 
i yerinde veya mü temilat nda yemek veril-
meyen durumlarda çal lan günlere ait bir 
günlük yemek bedelinin 2013 y l  için 12,00 
liray  a mamas  ve buna ili kin ödemenin ye-
mek verme hizmetini sa layan mükelleflere 
yap lmas  artt r. Ödemenin bu tutar  a mas  
halinde, a an k s m ile hizmet erbab na yemek 
bedeli olarak nakden yap lan ödemeler ve bu 
amaçla sa lanan menfaatler ücret olarak vergi-
lendirilir (GVK m. 23/8).

c) Tahsil ve tatbikat giderleri kar l  ola-
rak yap lan a a da yaz l  ödemeler Gelir 
Vergisi’nden istisna edilmi tir (GVK m. 28):

-resmi ve özel müesseseler (kurumlar) ve 
ah slar hesab na yabanc  memleketlerde tah-

silde veya stajda bulunan ö renci ve memurla-
ra gider kar l  olarak verilen paralar, 

-resmî ve özel müesseselere (kurumlar) ve 
ah slar hesab na Türkiye’de tahsilde bulunan 

ö renciye ia e, ibate ve tahsil gideri olarak 
ödenen paralar, 

-ö rencilere tatbikat dolay s yla ö retim 
müesseseleri (kurumlar ) veya tahsil masraflar  

kar layanlar taraf ndan verilen paralar
Özel müesseseler (kurumlar) taraf ndan 

yap lan ödemeler, benzeri devlet ö renci ve 
memurlar na verilen miktardan fazla oldu u 
takdirde, aradaki fark ücret olarak vergiye tabi 
tutulur. Asli görev veya memuriyet dolay s yla 
al nan ücretler bu istisnaya dahil de ildir.

d) Toprak alt  i letmesi halinde bulunan 
madenlerde cevher istihsali ve bununla ilgi-
li di er bütün i lerde çal anlar n münhas ran 
yer alt nda çal t klar  zamanlara ait ücretleri 
gelir vergisinden istisnad r (GVK m.23/3).

e) Yüz ve daha a a  say da i çi çal t ran 
i yerlerinde bir, yüzden fazla i çi çal t ran i -
yerlerinde iki, amatör sporcu çal t ranlar n, 
her y l millî müsabakalara i tirak ettiklerinin 
belgelenmesi ve bu amatör sporculara asga-
ri ücretin iki kat n  a mamak kayd yla öde-
nen ücretler gelir vergisinden istisnad r (GVK 
m.23/15). 

f) 3308 say l  Mesleki E itim Kanunu’na tabi 
ç raklar n asgari ücreti a mayan ücretleri gelir 
vergisinden istisnad r (GVK m.23/12).

g) Genel olarak maden i letmelerinde ve 
fabrikalarda çal an i çilere konut tedariki ve 
bunlar n ayd nlat lmas , s t lmas  ve suyunun 
temini suretiyle sa lanan menfaatler ile mül-
kiyeti i verene ait brüt alan  100 m2’yi a ma-
yan konutlar n hizmet erbab na mesken olarak 
tahsisi suretiyle sa lanan menfaatler. Bu ko-
nutlar n 100 m2’yi a mas  halinde, a an k sma 
isabet eden menfaat için bu istisna hükmü uy-
gulanmaz (GVK m.23/9).

h) Çal anlar n toplu olarak i yerlerine gi-
dip gelmelerini sa lamak maksad yla i veren-
ler taraf ndan yap lan ta ma giderleri (GVK 
m.23/10). Bir i verenin bunun d nda çal a-
n n n i e gidip gelmesi için nakit ödeme yap-
mas  veya arac n n benzin masraf n  kar lama-
s  gibi hallerde yap lan bu ödeme ücret say l r.

) Ölüm, sakatl k, hastal k ve i sizlik sebep-
leriyle (i e ba latmama tazminat 4 dahil) veri-
len tazminat ve yap lan yard mlar gelir vergi-
sinden istisnad r (GVK m.25/1).

i) Çal anlara ödenen çocuk zamlar . Bu 
zamlar devletçe verilen miktarlar  a t  takdir-
de, fazlas  vergiye tabi tutulur (GVK m.25/4). 
Devlet Memurlar  Kanunu’na göre, evlenen, 
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25 ya n  dolduran, kendileri hesab na ticaret 
yapan veya gerçek veya tüzel ki iler yan nda 
her ne ekilde olursa olsun menfaat kar l  
çal an çocuklar ile burs alan veya devletçe 
okutulan çocuklar bu zamdan faydalanamaz-
lar (Devlet Memurlar  Kanunu m. 206). Bu ne-
denle i çilerin bu durumdaki çocuklar  için ya-
p lan çocuk ödemelerinin tamam  ücretin bir 
unsuru say l r. 

j) Evlenme ve do um nedeniyle çal anlara 
yap lan yard mlar. Bu istisna hizmet erbab n n 
iki ayl na veya buna tekabül eden günde-
liklerinin tutar na kadar olan yard m k sm na 
uygulan r (GVK m.25/5).

k) Kanuni veya i  merkezi Türkiye’de bulu-
nan kurumlarda uçu  maksad yla görevlendi-
rilen, hava arac n n sevk ve idaresiyle görevli 
pilotlar ile uçu  esnas nda uçak içinde hizmet 
veren yetkili sivil havac l k otoritesince serti-
fikaland r lm  personele; fiilen uçu  hizmeti, 
denizalt na dal  yapanlara fiilen dal  hizmet-
leri dolay s yla verilen tazminatlar, gündelik-
ler, ikramiyeler, zamlar gelir vergisinden istis-
nad r (GVK m.29/2).

l) Demirba  olarak verilen giyim e yas  gelir 
vergisinden istisnad r. verenlerce çal anlara 
i in icab  olarak verilen ve bunlar n i ten ayr l-
malar  halinde bu giyim e yas n n geri al nma-
s  gereklidir (GVK m.27/2).

m) Tahsilde bulunanlar için yap lan giyim 
giderleri gelir vergisinden istisnad r (GVK 
m.27/3).

2.3. Di er Kanunlara Göre Ücret 
  stisnas :

2.3.1. 5746 Say l  Ara t rma ve 
Geli tirme Faaliyetlerinin 
Desteklenmesi Hakk nda Kanun 
Kapsam nda Ücret stisnas :

5746 say l  Ara t rma ve Geli tirme Faali-
yetlerinin Desteklenmesi Hakk nda Kanun’un 
3’üncü maddesinin 2. f kras  hükmüne göre, 
kamu personeli hariç olmak üzere teknoloji 
merkezi i letmelerinde, Ar-Ge merkezlerinde, 
kamu kurum ve kurulu lar  ile kanunla kuru-
lan veya teknoloji geli tirme  projesi  anla -
malar  kapsam nda uluslararas  kurumlardan  

ya da kamu kurum ve kurulu lar ndan Ar-Ge 
projelerini desteklemek amac yla fon veya 
kredi kullanan vak flar taraf ndan veya ulus-
lararas  fonlarca desteklenen ya da TÜB TAK 
taraf ndan yürütülen Ar-Ge ve yenilik proje-
lerinde, teknogiri im sermaye desteklerinden 
yararlanan i letmelerde ve rekabet öncesi i -
birli i projelerinde çal an Ar-Ge ve destek 
personelinin; bu çal malar  kar l nda elde 
ettikleri ücretlerinin doktoral  olanlar için yüz-
de doksan , di erleri için yüzde sekseni gelir 
vergisinden müstesnad r. Bu istisnan n hesap-
lanmas nda, bu kapsamdaki personelin fiilen 
Ar-Ge ve yenilik faaliyetlerine ay rd klar  za-
man n toplam çal ma zaman na oran  dikkate 
al n r. Gelir vergisi istisnas ndan yararlanacak 
olan destek personelinin tam zaman e de eri 
say s , toplam tam zamanl  Ar-Ge personeli sa-
y s n n %10’unu a amaz. Küsuratl  say lar tama 
ibla  edilir. Destek personelinin toplam tam 
zamanl  Ar-Ge personeli say s n n %10’unu 
a mas  hâlinde, brüt ücreti en az olan des-
tek personelinin ücretinden ba lamak üzere 
istisna uygulan r. Brüt ücretlerin ayn  olmas  
hâlinde, ücretine gelir vergisi istisnas  uygu-
lanacak destek personeli i verence belirlenir.

5746 say l  Kanun kapsam ndaki indirim, 
istisna, destek ve te viklerden yararlananlar; 
Gelir Vergisi Kanunu’nun 89’uncu maddesinin 
birinci f kras n n (9) numaral  bendi, Kurumlar 
Vergisi Kanunu’nun 10’uncu maddesinin bi-
rinci f kras n n (a) bendinde düzenlenmi  olan  
“Ar-Ge ndirimi” istisnas  hükümlerinden ayr -
ca yararlanamazlar.

2.3.2. Gemi Adamlar n n Ücret 
stisnas :

4490 say l  Türk Uluslararas  Gemi Sicili 
Kanunu’nun 12’nci maddesinin 5. f kras  hük-
müne göre, Türk Uluslararas  Gemi Sicili’nde 
kay tl  gemilerde ve yatlarda çal an persone-
le ödenen ücretler gelir vergisi ve fonlardan 
müstesnad r. Söz konusu madde hükmünde, 
ücretlerin damga vergisinden istisna olaca -
na dair herhangi bir hüküm bulunmamaktad r. 
Bu nedenle istisnaya tabi bu ücretler üzerin-
den Damga Vergisi Kanunu’nun (I) say l  tab-
losunun (IV/1- ) f kras  gere i damga vergisine 
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tabidir. Gemi i letmecili i yapan i verenin ge-
mide ve yatta çal an personeli d ndaki di er 
personeline yap lan ücret ödemeleri istisnaya 
tabi de ildir. 

2.4. verenlerce Yap lan ve Ücret 
 Say lmayan Ödemeler:

Ülkemizin ekonomik ko ullar  ya da i vere-
nin mali durumunda ya anan s k nt lar nede-
niyle uygulamada i verenler i çilerin ücretleri-
ni geç ödeyebilmektedir.  Kanunu’nun 34/1. 
maddesi hükmüne göre gününde ödenmeyen 
ücretler için mevduata uygulanan en yüksek 
faiz oran  uygulan r. verence çal anlara üc-
retini geç ödedi i için ayr ca bu ekilde faiz 
hesaplan p ödenebilir.

Ayr ca, buna benzer bir durum, k dem taz-
minatlar n n i verence geç ödenmesinde de ya-
anabilir. 1475 say l   Kanunu’nun 14/11’inci 

maddesi hükmüne göre k dem tazminat n n 
zaman nda ödenmemesi nedeniyle aç lacak 
davan n sonunda hakim gecikme süresi için 
ödenmeyen süreye göre mevduata uygulanan 
en yüksek faizin ödenmesine hükmeder.

Bu her iki duruma ili kin hükümler i çiyi ko-
rumaya yöneliktir. Buradaki amaç i çinin alaca-

n n enflasyon kar s nda erimesini, i verenin 
bu tür çal an ödemelerini faizsiz bir kaynak 
olarak kullanmas n  engellemektir. Söz konusu 
durumlara ba l  olarak yap lan bu ödemeler, 
i çinin hizmeti kar l  yap lan ödemeler de il, 
i çinin alaca n  temine ve enflasyonla erimesi-
nin önlenmesine yönelik faiz ödemeleridir. 

Bu alacak faizleri de GVK’n n 75/6’nc  mad-
desi uyar nca menkul sermaye irad d r. GVK’n n 
86/1-1-d maddesi uyar nca bir takvim y l  için-
de elde edilen ve toplam  (2013 y l  için) 1.390 
liray  a mayan, tevkifata ve istisna uygulama-
s na konu olmayan menkul ve gayrimenkul 
sermaye iratlar  için y ll k beyanname verilmez, 
di er gelirler için beyanname verilmesi halinde 
bu gelirler beyannameye dahil edilmez. Ala-
cak faizleri tevkifata tabi de ildir. Buna göre, 
i çilerin bir takvim y l  içinde i verenden yuka-
r da an lan alacaklar na ili kin olarak ald klar  
faizlerin 1390 liray  a mamas  halinde bunlar  
beyan etmeleri gerekmemektedir. Ancak, al-
d klar  faizin bu tutar  a mas  halinde tamam  

için y ll k gelir vergisi beyannamesi vermeleri 
gerekmektedir.

 Kanunu’nun 18’inci maddesinin birinci 
f kras  uyar nca, 18, 19, 20 ve 21 inci maddele-
rinin uygulama alan  d nda kalan i çilerin i  
sözle mesinin, fesih hakk n n kötüye kullan la-
rak sona erdirildi i durumlarda i çiye bildirim 
süresinin üç kat  tutar nda tazminat ödenmesi 
gerekmektedir. çinin i yeri ile olan hukuki 
ba , i verence geçersiz sebeplerle i  sözle me-
sinin feshi ile sona ermektedir. Burada, i çiye 
ödenen tazminat, kötü niyet tazminat d r. Yani 

 Kanunu’nun düzenlemelerine ayk r  ekilde 
i  sözle mesi feshedildi inden dolay  ödenen 
cezai nitelikte tazminatt r. Bu özelli i ile de gö-
rü ümüze göre ücret de ildir.

3.  Sosyal Sigortalar ve Genel 
Sa l k Sigortas  Kanunu’na 
Göre Sigorta Primine Esas 
Kazançlar:

3.1. Prime Tabi Kazançlar:
 Kanunu’nun 32’inci maddesine göre, ge-

nel anlamda ücret, bir kimseye bir i  kar l n-
da i veren veya üçüncü ki iler taraf ndan sa -
lanan ve para ile ödenen tutard r. Ücret, prim, 
ikramiye ve bu nitelikteki her çe it istihkak ku-
ral olarak, Türk paras  ile i yerinde veya özel 
olarak aç lan bir banka hesab na ödenir.

SSGSSK’n n 3/1-12 maddesine göre ücret, 
hizmet akdi ile bir veya birden fazla i veren 
taraf ndan çal t r lanlar ve kamu idarelerinde 
memur ya da hizmet akdi ile çal anlara saatlik, 
günlük, haftal k, ayl k veya y ll k olarak para 
ile ödenen ve süreklilik niteli i ta yan brüt tu-
tar  ifade etmektedir.

Prime esas kazançlar n neler oldu u 
SSGSSK’n n 80’inci maddesinde düzenlenmi -
tir. Söz konusu madde hükmüne göre çal an-
lar n prime esas kazançlar  a a daki ekilde 
belirlenir.

Prime esas kazançlar n hesab nda; 
1) Hak edilen ücretlerin,
2) Prim, ikramiye ve bu nitelikteki her çe it 

istihkaktan o ay içinde yap lan ödemelerin ve 
i verenler taraf ndan sigortal lar için özel sa -
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l k sigortalar na ve bireysel emeklilik sistemine 
ödenen tutarlar n,

3) dare veya yarg  mercilerince verilen ka-
rar gere ince yukar da belirtilen kazançlar ni-
teli inde olmak üzere sigortal lara o ay içinde 
yap lan ödemelerin,

brüt toplam  esas al n r. 
Ayni yard mlar ve ölüm, do um ve evlenme 

yard mlar , görev yolluklar , seyyar görev taz-
minat , k dem tazminat , i  sonu tazminat  veya 
k dem tazminat  mahiyetindeki toplu ödeme, 
ke if ücreti, ihbar ve kasa tazminatlar  ile Sos-
yal Güvenlik Kurumu’nca (SGK) tutarlar  y l-
lar itibar yla belirlenecek yemek, çocuk ve aile 
zamlar , i verenler taraf ndan sigortal lar için 
özel sa l k sigortalar na ve bireysel emeklilik 
sistemine ödenen ve ayl k toplam  asgari üc-
retin % 30’unu geçmeyen özel sa l k sigortas  
primi ve bireysel emeklilik katk  paylar  tutarla-
r , prime esas kazanca tabi tutulmaz. Belirtilen 
istisnalar d nda her ne adla yap l rsa yap ls n 
tüm ödemeler ile ayni yard m yerine geçmek 
üzere yap lan nakdi ödemeler prime esas ka-
zanca tabi tutulur. Di er kanunlardaki prime 
tabi tutulmamas  gerekti ine dair muafiyet ve 
istisnalar SSGSSK’n n uygulanmas nda dikkate 
al nmaz.

Ücretler hak edildikleri aya mal edilmek su-
retiyle prime tabi tutulur. Di er ödemeler ise 
öncelikle ödendi i ay n kazanc na dahil edi-
lir ve ücret d ndaki bu ödemelerin yap ld  
ayda üst s n r n a lmas  nedeniyle prime tabi 
tutulamayan k sm , ödemenin yap ld  ay  ta-
kip eden aydan ba lanarak iki ay  geçmemek 
üzere üst s n r n alt nda kalan sonraki aylar n 
prime esas kazançlar na ilâve edilir. Toplu i  
sözle melerine tabi i yerleri i verenlerince veya 
kamu idareleri veya yarg  mercilerince verilen 
kararlara istinaden, sonradan ödenen ücret d -

ndaki ödemelerin   hizmet   akdinin  mev-
cut  olmad    veya  ask da  oldu u  bir   ta-
rihte  ödenmesi durumunda, SSGSSK’n n 82’nci 
madde hükmü de nazara al nmak suretiyle 
prime esas kazanc n tabi oldu u en son ay n 
kazanc na dahil edilir. Bu durumlarda sigorta 
primlerinin, yukar da belirtilen mercilerin ka-
rarlar n n kesinle me tarihini izleyen ay n so-
nuna kadar ödenmesi halinde, gecikme ceza-

s  ve gecikme zamm  al nmaz ve SSGSSK’n n 
102’nci madde hükümleri uygulanmaz.

Saatlik, günlük, haftal k veya ayl k olarak 
belirli bir ücrete dayanm  olmay p da komis-
yon ücreti ve kâra kat lma gibi belirsiz zaman 
ve tutar üzerinden ücret alan sigortal lar n prim 
ve ödeneklerinin hesab nda esas tutulacak 
günlük kazançlar , SSGSSK’n n 82’nci madde 
hükmüne göre belirlenen alt s n rd r. Bir i ve-
rene tabi olarak çal an sigortal n n belirli üc-
retinin d nda ayr ca komisyon ücreti ve kâra 
kat lma gibi belirsiz zaman ve tutar üzerinden 
ücret almas  halinde, prime esas günlük kazan-
c  bunlar n toplam ndan olu ur.

Primlerin hesab na esas tutulacak günlük 
kazanç, sigortal n n, bir ay için prime esas tu-
tulan kazanc n n otuzda biridir. Ancak günlük 
kazanc n hesab na esas tutulan ay içindeki baz  
günlerde çal mam  ve çal mad  günler için 
ücret almam  sigortal n n günlük kazanc , o ay 
için prime esas tutulan kazanc n n ücret ald  
gün say s na bölünmesi suretiyle hesaplan r.

Aday ç rak, ç rak ve meslekî e itim gören 
ö rencilerin prime esas kazançlar  ilgili kanun-
lar nda öngörüldü ü ekilde belirlenir.

4857 say l   Kanunu’nun 59’uncu maddesi-
ne göre, i  sözle mesinin, herhangi bir neden-
le sona ermesi halinde i çinin hak kazan p da 
kullanmad  y ll k izin sürelerine ait ücretin, 
sözle menin sona erdi i tarihteki ücreti üzerin-
den kendisine veya hak sahiplerine ödenece i 
hükme ba lanm t r. Bu nedenle, çal anlar n 
hak kazan p da kullanmad klar  y ll k izin sü-
relerine ait ücretlerin i  sözle mesinin feshin-
den sonra ödenmesi durumunda, bu nitelikteki 
y ll k izin sürelerine ili kin ücretler, i  sözle -
mesinin feshedildi i ay n kazanc na dahil edil-
melidir. 

Di er yandan,
i) Toplu i  sözle meleri uyar nca veya kamu 

kurum ve kurulu lar nda çal an ve toplu i  
sözle mesi d nda kalan personel ile toplu i  
sözle mesine tabi olmakla birlikte sendikalara 
üye olmamalar  nedeniyle özel sektöre ait i -
yerlerinde sözle me kapsam nda bulunmayan 
personele geriye yönelik olarak ücret fark  
ödenmesine karar verilmesi halinde, söz konu-
su ücret farklar , ili kin olduklar  aylar n,
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ii) Toplu i  sözle mesi hükümlerinin uygu-
land  i yerlerinde, bir aydan fazla istirahat 
alan i çilere, SGK’ca ödenen geçici i  göremez-
lik ödene inin yan  s ra i verenlerce de toplu i  
sözle melerine dayan larak istirahatli bulunan 
süre için ayr ca ücret ödenmesi durumunda, 
bu ücretler istirahatli bulunulan aylar n,

iii) Kamu kurumlar nda SSGSSK’n n 4’üncü 
maddesinin birinci f kras n n (a) bendi kap-
sam nda çal an sigortal lar için idare mahke-
mesi kararlar  veya idarece verilen kararlar 
gere ince geriye yönelik ücret ödenmesi ha-
linde, bu ücretler ili kin olduklar  aylar n, ka-
zanc na dahil edilerek prime tabi tutulacakt r. 

Prime tabi kazançlarla ilgili baz  özellikli 
durumlara ili kin olarak SGK taraf ndan i ve-
ren uygulama tebli inde yap lan aç klamalar 
a a da yer almaktad r.

3.1.1. Geçici göremezlik Ödene i 
Alan Çal anlara Ayr ca 

verenlerce Yap lan 
Ödemelerin Durumu:

Geçici i  göremezlik ödene i alan i çilere 
istirahatl  bulunduklar  sürede; geçici i  göre-
mezlik ödene i dikkate al nmadan verilme-
sine devam edilen tam ücret, bireysel veya 
toplu i  sözle mesine istinaden verilen geçici 
i  göremezlik ödene inin i verene iadesi ile 
al nan tam ücret, geçici i  göremezlik ödene-
i ile ödenek al nan süredeki kazanc  aras n-

daki ücret fark , bireysel veya toplu i  sözle -
mesine dayal  olmadan geçici i  göremezlik 
ödene i ald  sürede at fet kabilinde yap lan 
ödemeler, çal lan sürelerde ödenen ücretler 
olarak prime tabi tutulur. 

3.1.2. Hizmet Akdinin Feshinin 
Geçersizli i Halinde verence 
Yap lacak Ödemelerin 
Durumu:

çinin i e iadesi için kesinle en mahkeme 
veya özel hakem karar n n kendisine tebli in-
den itibaren on i  günü içinde i e ba lamak 
üzere ba vurmu  olmas  kayd yla, i e ba la-
t ls n veya ba lat lmas n bu nitelikteki i çilere 
çal t r lmayan süre için ödenen en çok dört 
aya kadar ücret ve di er haklar, i  sözle me-

sinin feshedildi i aydan ba lan larak ilgili ay-
lar n prime esas kazançlar na dahil edilerek 
i sizlik sigortas  primi de dahil olmak üzere 
tüm sigorta kollar na ait primler kesilir ve bu 
süreler hizmetten say l r.

çi i e ba lat ld nda ihbar  ücreti ile k -
dem tazminat  pe in olarak ödenmi  ise i çi-
ye ödenecek en çok dört aya kadar olan ücret 
ve di er alacaklar ndan mahsup edilece in-
den, SSGSSK’n n 80’inci maddesi uyar nca ih-
bar ücret ile k dem tazminat n n prime tabi 
tutulmamas  nedeniyle i çiye i e ba lat lma-
s  halinde ödenecek en çok dört aya kadar 
olan ücret ve di er haklar  mahsup edilmemi  
haliyle prime tabi tutulur ve bu süreler prim 
ödeme gün say s ndan say l r.

3.1.3. Prime Esas Kazanc n Üst 
S n r n  A an Ücret D ndaki 
Ödemelerin Durumu:

çilere, ücretsiz izin, istirahat gibi çe itli 
nedenlerle  ay içinde çal mas n n bulunma-
d  ve ücret ödenmedi i aylarda prime esas 
kazanca dahil olacak nitelikte ücret d nda 
bir ödeme yap lmas  halinde, ücret d ndaki 
bu ödemeler, ödemenin yap ld  ayda i çinin 
prim ödeme gün say s n n bulunmamas  ne-
deniyle ödemenin yap ld  tarihi takip eden 
iki ay  geçmemek üzere ilgili aylar n prime 
esas kazanc na dahil edilmelidir. Ancak öde-
menin yap ld  tarihi takip eden iki ayda da 
ücret ödemesine hak kazan lmad  durum-
larda, ücret d ndaki bu ödemeler prime esas 
kazanca dahil edilemeyecektir.

Ücret d nda i çilere ödenmekte olan 
prim, ikramiye gibi her türlü ödemeler, öde-
menin yap ld  ay n kazanc na dahil edilerek 
prime tabi tutulmaktad r. Ancak, sözü geçen 
ödemelerin ücret ile birle tirilerek prime tabi 
tutulmas  durumunda, baz  i çi sigortal lar n 
ayl k prime esas kazançlar  tutar , prime esas 
kazanc n üst s n r n  a abilmektedir. Bu du-
rumda, i çilere, ücretinin yan  s ra prime esas 
kazanca dahil edilebilecek nitelikte ücret d -

nda ödeme yap lmas  halinde, bu nitelikteki 
kazançlar, prime esas günlük kazanç üst s n r -
n n otuz kat  a lmamak kayd yla prime tabi tu-
tulacak, buna kar n her iki kazanç toplam n n 
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üst s n r  a mas  halinde, ücret d ndaki öde-
menin üst s n r  a an k sm , Kanun’un 82’nci 
maddesi hükmü de dikkate al narak en fazla 
takip eden iki ay n prime esas kazanç tutar na 
dahil edilecektir.

3.1.4. verence Yap lan ve SSGSSK’da 
stisna Olarak Say lmayan Di er 

Ödemeler:

SSGSSK’n n 80’inci maddesinin birinci 
f kras n n (c) bendinde,  ayn  maddenin (b) 
bendinde belirtilen istisnalar d nda her ne 
adla yap l rsa yap ls n, tüm ödemelerin pri-
me tabi tutulaca  ve di er kanunlardaki pri-
me tabi tutulmamas  gerekti ine dair muafi-
yet ve istisnalar n Kanunun uygulanmas nda 
dikkate al nmayaca  hükme ba lanm t r. 
Bu nedenle, i çilere yakacak, temizlik, ay-
d nlatma ve benzeri nitelikteki giderleri 
için yahut tahsil veya mesken yard m  gibi 
SSGSSK’da ismen say lmayan ödemeler, öde-
menin yap ld  aydaki prime esas kazanca 
dahil edilecektir.

6772 say l  Devlet ve Ona Ba l  Müessese-
lerde Çal an çilere lave Tediye Yap lmas  
ve 6452 say l  Kanun’la 6212 say l  Kanun’un 2 
nci Maddesinin Kald r lmas  Hakk nda Kanuna 
istinaden ödenmekte olan ikramiyeler ile ilave 
ödemeler prime tabi tutulaca  gibi, 4857 say -
l   Kanunu’nun 61’inci maddesindeki istisnai 
hüküm üzerinde durulmaks z n hak kazan ld -

 halde kullan lmayan y ll k izin süresi için 
ödenecek ücretlerden de k sa vadeli sigorta 
kollar  primi kesilecektir.

3.2. verenlerce Yap lan ve K smen 
 Prime Tabi Tutulacak Ödemeler:

SSGSSK’n n 80’inci maddesinin 1. f kras n n 
(b) alt bendinde, SGK’ca tutarlar  y llar itiba-
r yla belirlenecek yemek, çocuk ve aile zam-
lar n n ve i verenler taraf ndan sigortal lar için 
özel sa l k sigortalar na ve bireysel emeklilik 
sistemine ödenen ve ayl k toplam  asgari ücre-
tin % 30’unu geçmeyen özel sa l k sigortas  pri-
mi ve bireysel emeklilik katk  paylar  tutarlar n 
prime esas kazanca tabi tutulmayaca  hükme 
ba lanm t r. Yemek, çocuk ve aile zamlar n n 
ne kadarl k k sm n n prime esas kazanca tabi 

tutulmayaca na ili kin olarak SGKca yap lan 
belirlemeler 01.09.2012 tarih ve 28398 say l  
Resmi Gazete’de yay mlanan SGK veren Uy-
gulama Genel Tebli inde yer almaktad r. An -
lan tebli  ile yap lan belirlemeler a a dad r.

3.2.1. Yemek Paralar  

çilere yemek paras  ad  alt nda yap lan 
ödemelerin, i yerinde veya mü temilat nda i -
veren taraf ndan yemek verilmemesi art yla, 
fiilen çal lan gün say s  dikkate al narak 16 
ya ndan büyükler için belirlenen günlük asga-
ri ücretin % 6’s n n, yemek verilecek gün say s  
ile çarp lmas  sonucunda bulunacak miktar ,  
prime esas kazançlar n tespitinde dikkate al n-
mayacak, dolay s yla bu tutardan prim kesilme-
yecektir.

Yemek paras  ad  alt nda yap lan ödemeler-
den prime esas kazanca dahil edilecek tutar,

Brüt Günlük Asgari Ücret X  % 6 X (Ay çin-
de Fiilen Çal lan Gün Say s ) Yemek Paras  
Verilen Gün Say s  = stisna Tutar ,

Ödenen Yemek Paras  – stisna Tutar  = Pri-
me Esas Kazanca Dahil Edilecek Yemek Paras ,
formülü vas tas yla hesaplanacakt r.

çilere ay içinde yemek paras  olarak nakit 
ödeme yap lmaks z n, çal t klar  i yerinin d -

nda yemek üretimi yapan ba ka irket veya 
ah slar taraf ndan (örne in yemek kuponu 

kar l nda) gerek i yerinde, gerekse i yerinin 
d nda yemek verilmesi halinde, i verenlerce 
bu firma veya ah slara fatura kar l nda ye-
mek bedeli olarak ödenen fatura bedelleri pri-
me esas kazanca dahil edilmeyecektir.

3.2.2. Çocuk Zamm  (Yard m )

çinin hizmet akdinin devam etmesi art yla 
ve fiilen çal mas n n olup olmad  üzerinde 
durulmaks z n; sigortal  veya iste e ba l  sigor-
tal  say lmayan, kendi sigortal l  nedeniyle 
gelir veya ayl k ba lanmam  olan çocukla-
r ndan 18 ya n , lise ve dengi ö renim veya 
5/6/1986 tarihli ve 3308 say l  Meslekî E itim 
Kanunu’nda belirtilen aday ç rak, ç rak ya da 
i letmelerde meslekî e itim görmesi halinde 
20 ya n , yüksek ö renim görmesi halinde 25 
ya n  doldurmam  ve evli olmayan çocuklar  
ile ya na bak lmaks z n Kanuna göre malûl ol-
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du u tespit edilen evli olmayan çocuklar ndan 
en fazla iki çocuk (iki çocuk dahil) için çocuk 
zamm  ad  alt nda yap lan ödemelerin, çocuk 
ba na 16 ya ndan büyükler için belirlenen ay-
l k asgari ücretin % 2’si oran ndaki tutar , ayl k 
prime esas kazançlar n hesaplanmas nda dik-
kate al nmayacakt r.

Bu durumda, çocuk zamm  ad  alt nda ya-
p lan ödemelerden prime esas kazanca dahil 
edilecek tutar;

Brüt Ayl k Asgari Ücret  X  % 2 X Çocuk Sa-
y s  ( ki Çocu a Kadar) = stisna Tutar ,

Ödenen Çocuk Zamm  – stisna Tutar = Pri-
me Esas Kazanca Dahil Edilecek Çocuk Zamm ,
formülü vas tas yla hesaplanacakt r.

3.2.3. Aile Zamm  (Yard m )

çilere aile zamm  ad  alt nda yap lacak öde-
melerin, i çinin hizmet akdinin devam etmesi 
art yla fiilen çal mas n n olup olmad  üze-

rinde durulmaks z n, i çinin e inin SSGSSK’ya 
tabi zorunlu sigortal  olmay  gerektirecek ekil-
de çal mamas  ve SGKdan gelir veyahut ayl k 
almamas  durumunda, 16 ya ndan büyükler 
için belirlenen ayl k asgari ücretin %10’u ora-
n ndaki tutar ayl k prime esas kazançlar n he-
saplanmas nda dikkate al nmayacakt r.

Bu durumda, aile zamm  ad  alt nda yap lan 
ödemelerden prime esas kazanca dahil edile-
cek tutar;

Brüt Ayl k Asgari Ücret X % 10 = stisna Tu-
tar ,

Ödenen Aile Zamm  – stisna Tutar  = Prime 
Esas Kazanca Dahil Edilecek Aile Zamm ,
formülü vas tas yla hesaplanacakt r.

3.2.4. çilere Yemek Paras  ile Çocuk 
ve Aile Zamlar n n Y ll k Olarak 
Bir Defada Ödenmesi

çilere yemek paras  ile çocuk ve aile zam-
lar n n y ll k olarak bir defada ödenmesi ha-
linde, bu defa ödemenin yap ld  tarihteki 16 
ya ndan büyükler için belirlenen asgari ücret 
üzerinden,

Yemek paras  için;
Brüt Günlük Asgari Ücret  X  % 6 X (Y l çin-

de Fiilen Çal lan Gün Say s ) Yemek Paras  

Verilen Gün Say s  = Y ll k stisna Tutar ,
Y ll k Olarak Ödenen Yemek Paras  – Y ll k 

stisna Tutar  = Y ll k Prime Esas Kazanca Dahil 
Edilecek Yemek Paras ,

Çocuk zamm  için; 
Brüt Ayl k Asgari Ücret  X  % 2 X Çocuk Say s  

( ki Çocu a Kadar) X 12 Ay = Y ll k stisna Tutar ,
Y ll k Olarak Ödenen Çocuk Zamm  – Y ll k 

stisna Tutar  = Y ll k Prime Esas Kazanca Dahil 
Edilecek Çocuk Zamm ,

Aile zamm  için ise,
Brüt Ayl k Asgari Ücret  X  % 10 X 12 Ay = 

Y ll k stisna Tutar ,
Y ll k Olarak Ödenen Aile Zamm  – Y ll k 

stisna Tutar  = Y ll k Prime Esas Kazanca Dahil 
Edilecek Aile Zamm ,
formülü vas tas yla ödemenin yap ld  ay n ka-
zanc na dahil edilecektir.

3.2.5. verenler Taraf ndan 
Sigortal lar çin Özel Sa l k 
Sigortalar na ve Bireysel 
Emeklilik Sistemine Ödenen 
Özel Sa l k Sigortas  Primi ve 
Bireysel Emeklilik Katk  Paylar  
Tutarlar

 SSGSSK’n n 80’inci maddesinin birinci f kra-
s n n (b) bendinde, “… i verenler taraf ndan si-
gortal lar için özel sa l k sigortalar na ve birey-
sel emeklilik sistemine ödenen ve ayl k toplam  
asgarî ücretin % 30’unu geçmeyen özel sa l k 
sigortas  primi ve bireysel emeklilik katk  pay-
lar  tutarlar , prime esas kazanca tâbi tutulmaz.” 
denilmektedir. 

çi ad na ay içinde özel sa l k sigortas  pri-
mi ve bireysel emeklilik katk  pay  ad  alt nda 
i verence yap lan ödemeler toplam n n ayl k 
asgari ücretin % 30’una isabet eden k sm  pri-
me esas kazanca dahil edilmeyecek, kalan tutar 
ise ödendi i ay n prime esas kazanc na dahil 
edilecektir.

Özel sa l k sigortas  primi ve bireysel emek-
lilik katk  pay  ad  alt nda i verenlerce yap lan 
ödemelerden prime esas kazanca dahil edile-
cek tutar;

Brüt Ayl k Asgari Ücret  X  % 30 = stisna 
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Tutar ,
Özel Sa l k Sigortas  Primi + Bireysel 

Emeklilik Katk  Pay  – stisna Tutar  = Prime 
Esas Kazanca Dahil Edilecek Özel Sa l k Si-
gortas  Primi ve Bireysel Emeklilik Katk  Pay  
Tutar ,

formülü vas tas yla hesaplanacakt r.
Buna kar n, i çinin özel sa l k sigortas  

ve bireysel emeklilik katk  pay n n ödendi i 
aydaki prime esas kazanc n n, 82’inci madde-
ye istinaden belirlenen prime esas kazanç üst 
s n r n n üzerinde olmas  halinde, söz konusu 
özel sa l k sigortas  ve bireysel emeklilik kat-
k  paylar  takip eden iki ayda üst s n r a lma-
mak kayd yla sigortal n n prime esas kazanc -
na dahil edilecektir.

çi ad na i veren taraf ndan yaln zca özel 
sa l k sigortas  primi veya yaln zca bireysel 
emeklilik katk  pay  ödenmi  olmas  duru-
munda ise, prime esas kazanca dahil edilecek 
tutar,  ödenen özel sa l k sigortas  primi veya 
bireysel emeklilik katk  pay  üzerinden %30 
oran ndaki istisna tutar n n dü ülmesi suretiy-
le hesaplanacakt r.

3.3.  Prime Tabi Tutulmayacak 
 Kazançlar:

SSGSSK’n n 80’inci maddesinin birinci f k-
ras n n (b) bendinde, aynî yard mlar ve ölüm, 
do um ve evlenme yard mlar , görev yolluk-
lar , seyyar görev tazminat , k dem tazminat , 
i  sonu tazminat  veya k dem tazminat  mahi-
yetindeki toplu ödeme, ke if ücreti, ihbar ve 
kasa tazminatlar n n prime esas kazanca tabi 
tutulmayaca  hükme ba lanm t r.

3.3.1. Aynî Yard mlar

verenlerce i çilere mal olarak yap lan 
(aynî) yard mlar, tutarlar  üzerinde durulmak-
s z n, prime esas kazançlara dahil edilmeye-
cektir. Ancak, aynî yard mlar n i çilere nak-
den ödenmesi halinde (örne in ya  paras , 
un paras , ayakkab  paras  gibi) prime tabi 
tutulmas  gerekmektedir.

3.3.2. Ölüm, Do um ve Evlenme 
Yard mlar

Ölüm, do um ve evlenme hallerinde yap -

lan yard mlar, miktar  ne olursa olsun,  prime 
esas kazançlar n hesab nda dikkate al nma-
yacakt r. çinin anne ve babas , e i veya ço-
cu unun ölümü halinde i çiye verilen ölüm 
yard m  ile i çinin evlenmesi veyahut çocu u-
nun olmas  halinde i veren taraf ndan yap lan 
do um ve evlenme yard mlar  prime esas ka-
zançlar n hesab na dahil edilmeyecektir.

3.3.3. Görev Yolluklar

Görev 6245 say l  Harc rah Kanunu’nun 
3’üncü maddesinde aç klanm t r. An lan 
maddede belirtilen yol masraf , gündelik, aile 
masraf  ve yer de i tirme masraf  niteli inde 
yap lan ödemeler yolluk kapsam ndad r. Bu 
bak mdan, i çilere bireysel i  sözle mesine 
veya toplu sözle meye dayan larak ve i ve-
ren taraf ndan i çinin geçici bir görevle ba ka 
yere gönderilmesi veya görev yerini de i tir-
mesi dolay s yla verilen ve yolluk kavram -
na giren ödemeler prime esas kazanca dahil 
edilmeyecektir.

3.3.4. Seyyar Görev Tazminat , 
K dem Tazminat ,  Sonu 
Tazminat  veya K dem 
Tazminat  Mahiyetindeki Toplu 
Ödemeler ve Ke if Ücreti

Görevleri gere i i çilere ödenen seyyar 
görev tazminat , i  akdinin feshi veya çe itli 
sebeplerle i ten ayr lan i çilere i veren tara-
f ndan bir defaya mahsus olmak üzere öde-
nen k dem tazminat , i  sonu tazminat  veya 
k dem tazminat  mahiyetindeki toplu ödeme-
ler ve ke if ücreti; prime esas kazanc n he-
saplanmas  s ras nda dikkate al nmayacakt r. 

3.3.5. hbar Tazminat

4857 say l   Kanunu’nun 17’nci madde-
sinde, belirsiz süreli i  sözle melerinin fes-
hinden önce durumun di er tarafa bildiril-
mesi gerekti i, i çinin k demine göre de i en 
süreler sonunda i  sözle mesinin feshedilmi  
say laca , bildirim art na uymayan taraf n, 
bildirim süresine ili kin ücret tutar nda tazmi-
nat  (ihbar tazminat ) ödemek zorunda oldu-
u belirtilmi tir. Bu durumda i çinin i yeri ile 

hukuki ili kisi i  sözle mesinin feshi ile sona 
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ermi  oldu undan, ödenen tazminat, ücret 
niteli inde olmad  için prime esas kazanca 
da dahil edilemeyecektir. 

Ayr ca, i verenin bildirim art na uyma-
mas  veya bildirim süresine ait ücreti pe in 
ödeyerek sözle meyi feshetmesi, 4857 say l  

 Kanunu’nun 18, 19, 20 ve 21 inci madde-
leri hükümlerinin uygulanmas na engel te -
kil etmeyece inden,  Kanunu’nun 18’inci 
maddesinin birinci f kras  uyar nca, 18, 19, 
20 ve 21 inci maddelerinin uygulama alan  
d nda kalan i çilerin i  sözle mesinin, fesih 
hakk n n kötüye kullan larak sona erdirildi i 
durumlarda i çiye bildirim süresinin üç kat  
tutar nda tazminat ödenmesi gerekmektedir. 
Bu durumda da i çinin i yeri ile olan hukuki 
ba , i  sözle mesinin feshi ile sona erdi in-
den, i çiye ödenen kötü niyet tazminat  pri-
me esas kazanca da dahil edilemeyecektir.

Ancak, i çiye bildirim süresince i  aramas  
için belli bir süre izin verilmesi  Kanunu’nun 
gere i olup, bu süre zarf nda i çi-i veren ara-
s ndaki hukuki ba  sona ermedi inden bildi-
rim süresi içinde i çinin ald  ücretler prime 
esas kazanca da dahil edilecektir.

3.3.6. Kasa Tazminat

yerlerinde para veya k ymetli evrak ya 
da e ya muhafazas  ile görevli bulunan çal -
anlara muhtemel aç klar  kapatmak amac yla 

i verenler taraf ndan ödenen kasa tazminat-
lar , ücret niteli inde say lamayaca ndan, 
prime esas kazançtan istisna tutulmas  gerek-
mektedir.

4. SONUÇ:
Yaz n n ikinci bölümünde, aç kland  

üzere, ücretin tan m  ve nelerin ücret oldu u 
GVK’n n 61’nci maddesinde yer almaktad r.

çinin hizmetiyle ilgili olarak i verence ya-
p lan ödemelerin tümü, kural olarak ücrettir 
ve gelir vergisine tabidir. Ancak bu genel ku-
ral n istisnalar  yani i verence i çilere yap lan 
ödemelerden hangilerinin gelir vergisinden 
istisna edildi ine ili kin belirlemeler GVK’n n 
birinci k s m alt nc  bölümünde ve di er baz  
kanunlarda yer almaktad r.

5510 say l  SSGSSK’n n 3/1-12’nci madde-

sinde ücretin tan m , 80’inci maddesinde ise 
prime esas kazanc n hesab nda i verence 
yap lan ödemelerin hangilerinin dikkate al -
naca  hükme ba lanm t r. Yaz n n üçüncü 
bölümündeki aç klamalardan görülece i üze-
re, i verenlerin i çilere hizmetleri kar l  
yapt klar  ödemeleri üç gruba ay rmak müm-
kündür. Bunlar, prime tabi ödemeler, k smen 
prime tabi ödemeler ve prime tabi olmayan 
ödemeler eklindedir.

Sonuç olarak, i verenlerin i çilere yapt -
 ödemelerin hangilerinin gelir vergisine ve 

SGK primine tabi oldu u ya da olmad na 
dair ve yukar daki bölümlerde yer alan aç k-
lamalar  özetleyen bir tablo yaz n n ekinde 
yer almaktad r. 

D PNOTLAR
1  Çal ma kar l n n mal ile ödenmesi.

2  Konut, araç sa lanmas  vb.

3  Ömer BENOKAN, Turgut ÖZCAN,  Kanunu ve Vergi 
Uygulamas , Maliye Hesap Uzmanlar  Derne i Yay n , 
Temmuz 2007, s. 283.

4  03.07.2009 tarihinden önceki dönemlerle ilgili olarak 
22/5/2003 tarihli ve 4857 say l   Kanunu’nun 21’inci 
maddesi uyar nca i verenlerce i çiye ödenen i e ba -
latmama tazminatlar , damga vergisi hariç herhangi bir 
vergiye tabi tutulmaz. An lan dönemlere ili kin i e ba -
latmama tazminat  gelir vergisi tevkifat na tabi tutulan 
mükelleflerin; tarha yetkili vergi dairelerine ba vurmalar  
ve dava açmamalar , aç lm  davalardan vazgeçmeleri ar-
t yla 213 say l  Vergi Usul Kanununun düzeltmeye ili kin 
hükümleri uyar nca tahsil edilen gelir vergisinin red ve 
iade i lemleri yap l r. Bu maddenin uygulamas na ili -
kin usul ve esas  belirlemeye Maliye Bakanl  yetkilidir 
(GVK Geç. m. 77).

KAYNAKLAR
• Ömer, Turgut ÖZCAN,  Kanunu ve Vergi Uygulamas , 

Maliye Hesap Uzmanlar  Derne i Yay n , Temmuz 2007.

• Mehmet Maç, Resul Kurt, Vergi ve/veya SSK Primi Hesap-
lanmaks z n Personele Sa lanabilecek Menfaatler”, MESS 
Sicil Dergisi, Say  1, 2. Bask , Mart 2006.

• 193 say l  Gelir Vergisi Kanunu.

• 488 say l  Damga Vergisi Kanunu.
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• 5510 say l  Sosyal Sigortalar ve Genel Sa l k Sigortas  Ka-
nunu.

• SGK veren Uygulama Genel Tebli i.

• Sosyal Sigorta lemleri Yönetmeli i.
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Ç LERE SA LANAN ÜCRET VE YARDIMLARIN GEL R VERG S , DAMGA VERG S  
VE SSGSSK M. 4/a’ya GÖRE PR ME TAB  OLUP OLMADI INA L K N TABLO1                                                                                                                                           

 (“+” Tabi oldu u, “-” Tabi olmad  anlam ndad r)

                                           GEL R VERG S         

1. Ücretler ve Ücret Say lan Ödemeler

A- As l Ücretler 
    (Ödeme ekil ve zaman na göre ücret çe itleri)

+ + +

a) Zaman Birimine Göre Ücret + + +

aa) Hafta tatili ücreti + + +

ab) Ulusal Bayram-Genel tatil ücreti + + +

ac) Fazla çal ma-Fazla mesai ücreti + + +

ad) Y ll k ücretli izin ücreti + + +

ae) Cumartesi günü ücreti + + +

b)  Birimi Esas na Göre Ücret + + +

ba) Yüzde usulüyle al nan ücret + + +

bb) Profesyonel futbolcuya ödenen ücret + + +

bc) Transfer ücreti + + +

bd) Transfer verimi ücreti + + +

c) Götürü Ücret + + +

d) Belirsiz Zaman ve Miktar Üzerinden 
    Ödenen Ücret

+ + +

da) Haz rlama ücreti + + +

db) Tamamlama ücreti + + +

dc) Temizleme ücreti + + +

dd) Kârdan hisse eklinde ödenen ücret + + +

dç) Komisyon ücreti + + +

B- Ücretin Eklentileri + + +

a) Primler + + +

aa) Y pranma tazminat + + +

ab) Özel hizmet tazminat + + +

ac) Yabanc  dil tazminat + + +

ad) Vardiya ve a r vas ta tazminat + + +

ae) mza zorunlulu u tazminat + + +

af) Seyyar görev tazminat + + -

ag) Tabii afet yard m + + +

SGK PR M  STOPAJ DAMGA V.
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ah) Nakit ödenen kira yard m + + +

a ) Nakit ödenen giyecek yard m + + +

ai) Nakit ödenen yakacak yard m + + +

aj) Muvazzaf askerlik yard m + + +

ak) Sünnet yard m + + +

al) Nakit ödenen ta t yard m + + +

am) Nakit ödenen s tma (yakacak) yard m + + +

an) Nakit ödenen elbise diki  bedeli + + +

ao) Nakit ödenen ayakkab  bedeli + + +

aö) Ek tazminat + + +

ap) Y lba  paras + + +

ar) Kre  ücreti + + +

as) Makam tazminat + + +

a )  riski zamm + + +

at) Bayram harçl + + +

au) zin harçl + + +

aü) Gece çal ma tazminat + + +

av) Eleman temininde güçlük zamm + + +

ay) K demlilik zamm + + +

az) lk-orta-lise-üniversite ö renimi yard m + + +

aaa) Aynî yakacak yard m + + -

aab) Ke if ücreti + + -

b) kramiye + + +

ba) Bayram ikramiyesi + + +

bb) Y lba  ikramiyesi + + +

bc) Belirli k dem y llar nda ödenen ikramiyeler + + +

bd) Temettü ikramiyesi + + +

be) 6772 Say l  Kanun gere ince ödenen ikramiye 
     (2. ikramiye hariç)2 + + +

bf) 6772 say l  Kanun gere ince Bakanlar Kurulu 
     kararma dayan larak ödenen kramiye3 + + +

bg) 2448 say l  Kanun gere ince ödenen ikramiye + + +

bh) Mesleki e itim gören ö renciler ile ç raklara 
      ödenen ikramiye4 + + -

c) Huzur Haklar  ( irket orta ) + + -5

ç) Huzur Haklar  ( irket orta  olmayan) + + +
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2. Ç rak Ücretleri

- Asgari Ücreti A mayan Ç rak Ücretleri - - -

- Asgari Ücreti A an K s m + + -

3. Konut Yard m  (GVK m. 40/2-23/9)

- yerinde ve Mü temilat nda bate - - -

- Maden ve Fb. çilerine Konut Temini - - -

- verene Ait 100m2’den Küçük Konutun tahsisi

- Di er Konut Tahsisleri + - -

- Personele Kira Bedeli Ödenmesi (Nakit) + + +

4. Tedavi ve laç Giderlerinin Kar lanmas - - -

5. SGK Primi çi Pay - + +

6. Bireysel Emeklilik veren Katk  Pay  (GVK m. 40/9)

- Belli Bir Limite Kadar - - +

- Limiti A an K s m + + +

7. veren Taraf ndan Kar lanan ah s  Sigortas  Primleri + + +

8. Giyecek Yard m

- Demirba  Olarak Verilen i  Giysisi - - -

- Di er Giyecek (Özel ya amda kullan labilecek olan) + + -

- Giyecek Yard m , Ayakkab  Paras , 
  Elbise Diki  Paras  Gibi Nakit Ödemeler

+ + +

9. Harc rahlar (GVK m. 40/4-24/2)

- Yol (Ta t Bileti) Giderleri - - -

- Yeme ve Yatma Yeri Temini - - -

- Harc rah Gündeli i (Limit dahili) - + -

- Harc rah Gündeli i (Limiti A an K s m) + + -

10.
Yemek Yard m  veya Yemek Paras
(GVK m. 40/2, 23/8 ve 5510 say l  Kanun m. 80)

- yerinde Yedirilen Yemek (S n rs z) - - -

- D ar da Yedirilen Yemek 
  (GVK md. 23/8’deki Limit Dahili6)

- - -

- D ar da Yedirilen Yemek 
  (GVK md. 23/8’deki Limiti A an K s m)

+ + -

- Yemek Paras  
  (5510 say l  Kanun md. 80’deki Limit Dahili7)

+ + -

- Yemek Paras  
  (5510 say l  Kanun md. 80’deki Limiti a an k s m)

+ + +8

11.
Çocuk Yard m  veya Çocuk Zamm
(GVK m. 25/4 ve 5510 say l  Kanun m. 80)

- lgili Limiti Dahilinde se - + -
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- lgili Limitini A an K s m + + +

12. Aile Zamm  (5510 say l  Kanun m. 80)

- Limit Dahili + + -

- Limiti A an K s m + + +

13. Do um Yard m  (GVK m. 25/5)

- Limit (2 ayl k ücret) Dahili - + -

- Limiti A an K s m + + -

14. Evlenme Yard m  (GVK m. 25/5)

- Limit (2 ayl k ücret) Dahili - + -

- Limiti A an K s m + + -

15.
Hastal k, Sakatl k, sizlik Yard m ve Tazminatlar  
(GVK m. 25/1)

- + +

16. Ölüm Yard m  (GVK m. 25/1) - + -

17. e Gidi  - Geli  Yard m  (GVK m. 23/10)

- Fiilen Verilen Servis Hizmeti - - -

- Bilet, Kart, Akbil vs. Temini + + -

- Yol Paras  (Nakit) Verilmesi + + +

18. hbar Tazminat + + -

19. e Ba latmama Tazminat  (GVK m.25/1) - + -

20.  Sonu Tazminat + + -

21. K dem Tazminat  (GVK m. 25/7)

- Limit Dahili (Her y l için 1 ayl k ücret) - + -

- Limiti A an K s m + + -

22. Uçu  ve Dal  Ücret ve Tazminatlar  (GVK m. 29/2) - + +

23. Kasa Tazminat + + -

24. Di er Yard mlar

-Ay n olarak yap lan yard mlar
 (Yard m n bilfiil ayni olarak verilmesi halinde)

+ + -

-Nakdi yard mlar
 (Miktar  ay n olarak tarif edilmekle birlikte fiilen nakit 
 verildi i durumlar da buraya girer.)

+ + +

25.
5746 say l  Kanun kapsam nda Ar-Ge faaliyetleri 
kapsam ndaki ücretler

- + +

26.
Türk Uluslararas  Gemi Siciline Kay tl  Gemilerde 
Çal an Gemi Adamlar n n Ücretleri

- + +

D PNOTLAR
1 Maç Mehmet, Kurt Resul, Vergi ve/veya SSK Primi He-

saplanmaks z n Personele Sa lanabilecek Menfaatler”, 
MESS Sicil Dergisi, say  1, 2.Bask , Mart 2006, s.188-

189’da yer alan tablo, temel al n larak bu güncel tablo 
olu turulmu tur.

2 6772 say l  Kanun’un 4/2. maddesinde “Bu tediyelerden 
çe itli i çi sigortalar n n icab ettirdi i primler kesilmez 
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ve bu paralar borç için haczedilemez.” hükmü bulun-
maktad r. Bunlar 6772 say l  Kanun uyar nca prime tabi 
olmamalar  gerekmesine ra men, 5510 say l  Kanun’un 
80/1-c maddesindeki “Di er kanunlardaki prime tabi tu-
tulmamas  gerekti ine dair muafiyet ve istisnalar bu Ka-
nunun uygulanmas nda dikkate al nmaz.” hükmü uya-
r nca bunlar SGK primine tabidir. 

3 2 no’lu dipnotta yer alan aç klamalar bu tür ikramiye 
için de geçerlidir.

4 3308 say l  Mesleki E itim Kanunu’nun 25/4. ve 5510 
say l  Kanun’un 80/1-k maddesi uyar nca ald klar  ikra-
miyeler SGK primine tabi de ildir. Görü ümüze göre, 
bunlar n ikramiyeleri ile ayl k ücretinin toplam n n ayl k 
asgari ücret tutar n  a mamas  halinde gelir vergisi ve 
damga vergisine tabi de ildir. A an k s m gelir vergisi ve 
damga vergisine tabidir.

5 irket orta  yönetim Kurulu üyelerin bu üyeliklerinden 
dolay  ald klar  huzur hakk  vb. tutarlar SSGSSK’n n 4/a 
maddesine göre ba ml  çal an de il 4/b maddesine 
göre ba ms z çal an olarak SGK primine tabidir.

6 2013 y l  için günlük 12 TL.

7 Brüt günlük asgari ücretin %6’s . veren Uygulama Teb-
li i, 01.09.2012 tarih ve 28398 say l  Resmi Gazete.

8 1/1/2013 ila 30/6/2013 tarihleri aras nda 16 ya n  dol-
durmu  i çilerin bir günlük normal çal ma kar l  as-
gari ücretleri 32,62  Türk Liras d r. Buna göre 1 günlük 
SGK primine tabi olmayan yemek paras  32,62 x 0,06 = 
1,95 TL’dir.


